3. Au troisième: en ligne ascendante, le bisaïeul, la bisaïeule; descendante, l'arrière-petit-fils et petite-fille; collatérale, le fils, la fille du frère ou de la sœur; conséquemment, les patruus, amita, avunculus, matertera. Le patruus est le frère du père, nommé en grec πατρός. L'avunculus, le frère de la mère, nommé spécialement en grec μητρός, et tous deux, généralement, θείος. L'amita est la sœur du père; la matertera, la sœur de la mère: nommées, l'une et l'autre, θεία, ou, dans certains dialectes, τηθείς.

IV. Quarto gradu: supra, abavus, abavia; infra, abnepos, abneptis; ex transverso, fratris sororisque nepos, neptis; et convenienter patruus magnus, amita magna, id est, avia frater et soror; consobrini, consobrini, id est, qui quæve ex fratribus aut sororibus progenerantur. Sed quidem recte consobrinos eos proprie dici putant qui ex duobus sororibus progenerantur, quasi consobrinos; eos vero qui ex duobus fra-

4. Au quatrième: en ligne ascendante, le trisaïeul, la trisaïeule; descendante, le fils, la fille des arrière-petits-enfants; collatérale, le petit-fils, la petite-fille du frère ou de la sœur, et conséquemment, le grand-oncle, la grand-tante paternels, c'est-à-dire le frère et la sœur de l'aïeul; et maternels, c'est-à-dire le frère et la sœur de l'aïeule; le cousin, la cousine, c'est-à-dire ceux ou celles qui sont nés de

tribus prognerantur, proprie fratres patruales vocari; si autem ex duobus fratribus filia nascuntur, sorores patruales appellari; at eos qui ex fratre et sorore propagantur, amitinos proprie dici: amita tuæ filii consobrinum te appellans, tu illos amitinos.

V. Quinto: supra, atavus, atavia; infra, adnepos, adneptis; ex transverso, fratris sororisque pronepos, proneptis; et convenienter propatruus, proamita, id est, proavi frater et soror. Item fratris patruelis, sororis patruelis, consobrini, consobrina, amitini, amitina filius, filia propior sobrius, propius sobrina: hi sunt patrum magni, amita magnæ, avunculi magni, matertera magnæ filius, filia.

1076. Propior sobrius, propius sobrina, c'est-à-dire plus près d'un degré que le sobrius (petit-cousin, autrement dit cousin issu de germain); c'est le cousin germain ou la cousine germaine de mon père ou de ma mère; ils me sont au cinquième degré; leur fils ou leur fille, mes petits-cousins (sobrius), me seraient au sixième, un degré de plus.

VI. Sexto gradu: supra, tritavus, tritavia; infra, trinepos, trineptis; ex transverso, fratris sororisque abnepos, abneptis; et convenienter abpatruus, abamita, id est, abavi frater et soror; abavunculus, abmatertera, id est, abavivæ frater et soror. Item sobrius sobrius, id est, qui quæve ex fratribus vel consobrinis vel amitinis prognerantur.